
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От 20.05.2024 № 102 

 

О Порядке зачисления и расходования безвозмездных 

поступлений в бюджет Новоузенского муниципального 

района Саратовской области от физических и 

юридических лиц, в том числе добровольных 

пожертвований 

 

В соответствии со статьями 41, 47 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» администрация Новоузенского 

муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок зачисления и расходования безвозмездных 

поступлений в бюджет Новоузенского муниципального района Саратовской 

области от физических и юридических лиц, в том числе добровольных 

пожертвований, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

                           Глава  

Новоузенского муниципального района                      А.А. Опалько 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 

к постановлению администрации 

Новоузенского муниципального 

района от 20.05.2024 № 102 
 

 

 

ПОРЯДОК  

зачисления и расходования безвозмездных поступлений в бюджет Новоузенского 

муниципального района Саратовской области от физических и юридических лиц, в том 

числе добровольных пожертвований 
 

I. Общие положения 

1. Порядок зачисления и расходования безвозмездных поступлений в бюджет 

Новоузенского муниципального района Саратовской области от физических и юридических 

лиц, в том числе добровольных пожертвований (далее - Порядок) регулирует зачисление, 

расходование и учет безвозмездных поступлений в бюджет Новоузенского муниципального 

района Саратовской области от физических и юридических лиц, в том числе добровольных 

пожертвований. 

2. Безвозмездные поступления в бюджет Новоузенского муниципального района 

Саратовской области от физических и юридических лиц, в том числе добровольных 

пожертвований (далее - безвозмездные поступления) являются благотворительной 

деятельностью физических и (или) юридических лиц по добровольной, бескорыстной 

(безвозмездной) передаче денежных средств в бюджет Новоузенского муниципального 

района Саратовской области. 

3. Безвозмездные поступления осуществляются посредством заключения 

соглашения о зачислении и расходовании безвозмездных поступлений в бюджет 

Новоузенского муниципального района Саратовской области от физических и юридических 

лиц (далее - Соглашение). 

4. Организатором работы по заключению Соглашений является администрация 

Новоузенского муниципального района Саратовской области (далее – Администрация). 

5. Безвозмездные поступления направляются на финансирование мероприятий по 

решению вопросов местного значения. 

 

II. Порядок зачисления безвозмездных поступлений и их использования 

6. Безвозмездные поступления перечисляются физическими и юридическими 

лицами на единый счет бюджета Новоузенского муниципального района Саратовской 

области на основании заключенного Соглашения. Соглашение заключается по форме 

согласно приложению, к настоящему Порядку. 

7. Безвозмездные поступления перечисляются физическими и юридическими 

лицами в бюджет Новоузенского муниципального района Саратовской области по 

реквизитам, представленным плательщику финансовым управлением администрации 

Новоузенского муниципального района Саратовской области, на лицевой счет 

администратора доходов бюджета Новоузенского муниципального района Саратовской 

области – Финансовое управление администрации Новоузенского муниципального района 

Саратовской области. 

III. Учет и отчетность 

8. Учет операций по безвозмездным поступлениям осуществляется 

Администрацией. 

9. Отчет о поступлении и расходовании безвозмездных поступлений включается в 

состав отчета об исполнении бюджета Новоузенского муниципального района Саратовской 

области за соответствующие периоды текущего финансового года. 



10. Увеличение бюджетных ассигнований на сумму безвозмездных поступлений 

осуществляется путем внесения в установленном порядке изменений в решение Собрания 

Новоузенского муниципального района Саратовской области о бюджете Новоузенского 

муниципального района Саратовской области, сводную бюджетную роспись, лимиты 

бюджетных обязательств. 

11. Администрация обеспечивает ознакомление физических и (или) юридических 

лиц, осуществляющих безвозмездные поступления, с информацией об использовании 

безвозмездных поступлений. 

 

IV. Порядок расходования безвозмездных поступлений 

12. Безвозмездные поступления расходуются в соответствии со сводной бюджетной 

росписью Новоузенского муниципального района Саратовской области на 

соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления в бюджет. 

13. Использование безвозмездных поступлений должно осуществляться в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд. 

14. Безвозмездные поступления, не использованные в текущем финансовом году, 

подлежат использованию в очередном финансовом году на те же цели, либо возвращаются 

физическим и юридическим лицам согласно условиям соглашения. 

 

V. Ответственность и обеспечение контроля расходования 

безвозмездных поступлений 

15. Контроль за целевым расходованием безвозмездных поступлений осуществляет 

Администрация и органы муниципального финансового контроля в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. 

  



Приложение 

к Порядку зачисления и расходования 

безвозмездных поступлений в бюджет 

Новоузенского муниципального района 

Саратовской области от физических и 

юридических лиц, в том числе добровольных 

пожертвований 

 

 

Соглашение 

о зачислении и расходовании безвозмездных поступлений в бюджет Новоузенского 

муниципального района Саратовской области от физических и юридических лиц, в 

том числе добровольных пожертвований 

 

 

Администрация Новоузенского муниципального района Саратовской области в лице 

главы Новоузенского муниципального района Саратовской области 

_________________________________(ФИО), действующего на основании 

_____________________________________________, с одной стороны, именуемая далее 

"Сторона 1", и ________________________________________________________________ 
                        (ФИО физического лица, полное наименование юридического лица) 

в лице _______________________________________________________________________, 
                                                              (ФИО, должность) 

действующего на основании ___________________________________________________, 
                                           (документ, подтверждающий полномочия представлять интересы) 

с другой стороны, именуемый далее "Сторона 2", совместно именуемые в дальнейшем 

"Стороны", заключили настоящее соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Сторона 2 перечисляет 

безвозмездные поступления (добровольные пожертвования) в бюджет Новоузенского 

муниципального района Саратовской области (далее – безвозмездные поступления) -

_______________(указывается цель финансового обеспечения) Стороне 1 в размере 

_________________ (__________________________________________) руб. 00 копеек. 
      (сумма цифрами)                                       (сумма прописью) 

1.2. Сторона 1 обязуется принять безвозмездные поступления и расходовать их 

строго по целевому назначению в соответствии с условиями настоящего соглашения. 

 

2. Обязанности сторон 

2.1. Сторона 1 обязана: 

2.1.1. Использовать по целевому назначению безвозмездные поступления, 

полученные по настоящему Соглашению. 

2.1.2. Вести учет всех операций по использованию безвозмездных поступлений. 

2.1.3. По требованию Стороны 2 обеспечить доступность для ознакомления с 

информацией об использовании безвозмездных поступлений. 

2.2. Сторона 2: 

2.2.1. Перечисляет безвозмездные поступления Стороне 1 на лицевой счет главного 

администратора доходов бюджета Новоузенского муниципального района Саратовской 

области – Финансовое управление администрации Новоузенского муниципального района 

Саратовской области, на цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения. 

2.2.2. Вправе требовать у Стороны 1 отчет об использовании перечисленных 

безвозмездных поступлений, подтверждающих их целевое использование. 

 



3. Срок действия Соглашения 

3.1 Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и 

действует до полного выполнения Сторонами всех принятых на себя обязательств в 

соответствии с условиями соглашения. 

 

4. Разрешение споров 

4.1. Споры, возникающие в рамках настоящего Соглашения, разрешаются по 

взаимному согласию Сторон в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации. 

4.2. При не достижении согласия споры разрешаются в судебном порядке в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

5. Заключительные положения 

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в 

письменном виде и подписываются Сторонами. 

5.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

6. Реквизиты сторон 

Сторона 1 Сторона 2 

Администрация Новоузенского 

муниципального района Саратовской области 

ФИО физического лица, 

наименование юридического лица 

413360, Саратовская область, г. Новоузенск, 

ул. Советская, 24 

Адрес  

Отделение Саратов Банка России//УФК по 

Саратовской области г. Саратов 

БИК 016311121 

Единый казначейский счет: 

40102810845370000052 

Казначейский счет 03231643636300006000 

Лицевой счет: 04603036990 

ИНН 6422011259 

КПП 642201001  

ОГРН 1026400964567 

ОКТМО 63630000 

ОКОПФ 75404 

ИНН, ОГРН, телефон 

 

______________________ (ФИО) 

 

______________________ (ФИО) 

МП МП (при наличии) 

 

 

 
 


